86. Seculo autem III. vergente, constat, a Christianis jam *Oratoria* passim in Imperio Rom. ædificata esse, *Conventicula* etiam dicta, sive *Ædes conventuum publicas*, religionis suæ exercitio sacras, Gentilibus quoque hoc nomine cognitas: quæ cum initio forte modicæ capacitatatis ædificia essent, deinceps magis dilatata atque spatioſiora extorta sunt.

87. *Conventus* igitur *occulti* atque *antelucani* sacrorum causa haec tempestate maxime instituti sunt: in quibus cereos & lycinos adhibitos fuisse, non dubitandum. Quomodo autem cœtus convocati sint, an per Diaconos, aliosve ministros, incertum.

88. *Ritus* autem & *Ceremoniae Cultus* di-
vini,

86. EUSEB. *H. E.* L. VII. C. 30. & L. VIII.

C. I. VITRING. l. c. p. 434. seq. Comp.
Antiq. Eccles. l. c. p. 5.

87. PLIN. *Epiſt.* 9. B. ITTIG. *H. E.* Sec. II.

C. IV. §. 24. BOEHMER. *de Sacris Chriſt.*
antelucan. Comp. *Ant. Eccl.* L. I. C. II. p.
34. 36. not. (3) p. 49. seqq. & not. (4) p. 51.

vini, initio pauciores & simpliciores ad-huc fuere; quales ex ævo Apostolico de-rivati sunt. Successu temporis autem, præ-sertim cum ex Judæis & Gentilibus plu-res, ritibus sacrorum variis adsueta, ad Ec-clesiam accederent, similesque in Religio-ne Christiana desiderare viderentur, incre-verunt.

89. *Festa Christianis* hoc tempore sacra, *Sabbathi* religione sensim cessante, saltem *Dies Dominica*, nec non *Pascha* & *Pente-coste*, adhuc fuerunt, solenni ritu devota-que *lætitiae* significatione, quantum illa persequutionum tempestate licuit, cele-brata.

90. *Die Dominica* omnes, qui vel in ur-bibus, vel in agris, degebant, in unum lo-cum convenerunt, atque verbi divini le-ctioni & explicationi, aliisque divini cul-tus exercitiis, sed & *Agapis* institutis, nec non eleemosynarum erogationi, vacarunt, omnemque diem in *lætitia* transegerunt.

91. *Quod ad Paschatos* festum attinet, cum initio Christiani eodem tempore cum Judæis, *Pesah* suum celebrantibus, *Resur-rectio-*

88. RECHENBERG. H. E. C. II. §. 40. §. C.

III. §. 33.

90. IUSTIN. *Apol.* II. C. 87. ITTIG. I. c.

§. 23. PFAFF I. c. not. (q) p. 153. Comp.
Ant. Eccl. I. c. p. 36. seq.

rectionis CHRISTI memoriam recoluissent: deinceps, graves ob causas, decretum, Pascha Christianorum a Judaico dividendum esse; quæ res tandem insignes excitavit contradictiones, dum alii XIVta post novilunium die, alii prima Die Dominicæ, novilunium subsecente, festum Paschale celebrandum, contenderunt.

92. Duplex autem Pascha mature in Ecclesia celebrari sivevit, nempe πάσχα σεωτίμον & πάσχα οὐαστίμον: illud passionis Christi, hoc resurrectionis Christi memoriae sacram.

* Not. 1.) Prius istud nihil aliud fuisse, quam παρεστανεῖν, & religionem præparationis ad solennitatem istam magnam pachalem, in resurrectionis memoriam, cum hilaritate celebrandam.

2.) Antiquissimos Christianos jam omne istud tempus parœcavasticum continuo jejunio & precibus transegisse: nimirum diem veneris & saturni, seu XL. istas horas, inde a nona hora diei sexti, quo Christus animam reddidit, usque ad ortum solis diei primi, quo surrexit, computatas.

3.) XL. hasce horas deinde, sub Seculi III. finem.

in

91. 92. E. ITTIG. H. E. Sec. II. C. II. §. 1.-7.

PFAFF. l. c. not. (r) p. 155. seqq. Comp.

Antiqu. Eccles. L. i. C. II. p. 37. seqq.

SCHVRTZFL. Quest. Ant. Eccl. IX. §. 3. seqq.

Append. C. IV. §. ii. p. 662.

in totidem dies abiisse; ita, ut retro a die resurrectionis *quadraginta* dies, quibus sese ad futurum *Pascha*, vel *jejunii*, vel *supplicationibus*, vel *deprecationibus*, pro peccatorum *venia* imperranda, præparabant, numerati fuerint: atque *quadragesimale* hocce tempus sanctum valde habitum.

- 4.) Inde cum dies adesset *emortalis* Christi, seu *πάσχα σανγότιμον*, qui vel in *sexum* hebdomadis diem, *veneris* vocatum, vel in *decimum quartum* post *novilunium*, eundemque festivitati *Judaorum Pesah* sacrum, incidebat; solemnen & quasi publicam *Jejunii* religionem fuisse; nec pacis *oscula* frequentata.
 - 5.) Nocte vero ante *tertium* exinde diem, qui *πάσχα αὐτοῖς* erat, Christianos coivisse, atque ad medium usque noctem precibus vacasse, adsiduis: quas *Vigilias paschales* inde vacarunt.
 - 6.) Ipsum denique *Pasche* diem eosdem, maximæ cum lœtitiae argumentis, celebrasse: Christo, de mortuis resuscitato, carmina & laudes dixisse; preces tempori adcommodatas, cum animi hilaritate, fudisse; oblationibus, eleemosynis, agapis, egenos exhilarasse; captivos dimisisse liberos; pacis denique oscula, hactenus intermissa, iterum frequentasse.
93. Eadem cum lœtitiae testificatione omnem consigebant *Pentecosten*, seu *Quinq-*

93. 94. TERTVLL. de Bapt. C. 19. ITTIG.
l. c. §. 9. 31. Comp. Ant. Eccl. p. 42. 43.

quaginta istud dierum spatum, Paschatos inter & Pentecostes festum interjectum: quo & hoc spectabat, quod die Dominica non solum, sed per totum quoque hoc tempus, absque genu flexione stantes orabant, atque a jejuniis abstinebant.

94. Cum primis hoc tempus *Baptismi* administrandi solennibus sacrum fuit; quamvis initio illa nullo temporis spatio circumscripta fuerint: *Quocirca octo proximi a Paschate dies solenniores ceteris habitu*, & dies octava *Dominica in albis* vocata, quod Cachumeni, sacro lavacro tincti, albis vestibus induti tunc incederent.

95. *Baptismi* autem solennia hæc fere Sec. II. & III. observata fuere. *Catechumeni*, qui baptizari cupiebant, primum coram omni Ecclesia profiteri debebant, se persuasissimos esse de veritate omnium, quæ inter Christianos docerentur: deinde recipere debebant, se velle ita vivere, uti disciplina Christiana requirat; porro orantes & jejunantes, una cum reliquis Christianis, a Deo remissionem peccatorum petebant.

96. Idem hoc pacto per preces & jejunia rite preparati, post confessionem, ungebantur oleo, in signum Christianismi: deinde solennis, in Ecclesia, sub manu *Antistitis*, advocatis in fidem maiorem testibus,

bus, fiebat *contestatio*; qua, vultu in occidentem converso, renunciabant *diabolo*, & *pompæ & angelis ejus*, mox vero, & vultu in orientem converso, **CHRISTO** Dominō fidem jurabant.

97. Hoc facto, ad aquam ducebantur, atque per trinam submersionem, in nomine *Dei Patris Filii & Spiritus S. abluebantur*; quod *Lavacrum regenerationis*, itemque *Iluminatio*, vocabatur: Hac ratione tincti, jamque credentes, in cœtum fidelium reducebantur, iisdemque adscribebantur; ubi preces pro noviter baptizatis fiebant communes.

98. Precibus finitis, denuo *perungebantur*, non oleo, sed unguento; atque *manus ipsiſ a Presbyteris*, cum adprecatione gratiæ divinæ, *imponebantur*, signo crucis quoque adhibito: & mox singuli fideles noviter illuminatos *osculabantur*.

* Not. *Unctionem Sec. II. adulto accessisse*, ceu symbolum unctionis spiritualis, qua tanquam Reges & Sacerdotes spirituales, vel etiam athletæ spirituales, inauguriati sunt.

99. Tandem oblationibus factis, ad Sacramentum *S. Cœnæ* admittebantur: atque adeo in Ecclesiam Christi recipiebantur, simulque participes omnium Ecclesiæ fraternitatisque privilegiorum fiebant; *vestibus* quoque *albis* induti, per septimanam *laetam* incedebant.

100. Quam-

100. Quamvis autem primis temporibus ea colligenda Ecclesiæ ratio esset, ut plerumque adulti tantum hoc sacramento iniciarentur: attamen deinceps, etiam *infantes & adolescentes*, nondum pleno rationis usu gaudentes, per baptismum in Ecclesiæ communionem recipere, nec in doli hujus sacramenti, nec voluntati Domini adversum existimatum est.

101. Cum autem, experientia teste, non decessent, qui simulantes pœnitentiam atque fidei christianæ professionem, ad despicienda saltem religionis christianæ mysteria, baptismum suscipieren: cautius dein actum, atque *Sponsores*, qui baptizandum noscent, fide digni eidem adhibiti; qui &, cum pro infantibus sponderent, *Sceptores* dicti.

102. Jus dandi baptismum *Ordini Ecclesiastico*, & primario quidem *Episcopo* competebat: ut tamen & *Presbyteri* & *Diaconi*, auctori-

95. - 102. IVSTIN. M. *Apol.* 2. C. 79. TERTVLL.
de *Baptism.* C. 7. 17. 19. 20. de *Corona* C. 3.
de *Resurr.* C. 8. CYPRIAN. *Epist.* 59. 70.
IRENAE. *adv. heres* L. II. C. 29. Grot.
Epist. 353. ITTIG. I. c. §. 1. - II. BOEHMER.
de *Confœd. Disc.* §. 19. & de *jure dandi bapt.*
§. 6. PFAFF. I. c. not. (i) p. 142. SCHVRTZFL.
Qu. Antiqu. Eccles. XXVII. §. 7. 8. Comp.
Antiq. Eccles. L. II. C. 5.

auctoritate Episcopi, idem jus recte exercerent; imo nec *Laici*, in casu necessitatis, baptismum administrare prohiberentur.

103. Cum *Baptismi* actu proxime plerumque conjuncta fuit *Cœna Dominica*, variis tum a Sacris * tum ab Ecclesiasticis Scriptoribus ** insignita nominibus: quæ sequenti fere ritu Sec. II. & II. administrari sivevit.

* Κυριακὸν δεῖπνον, τράπεζα κυρία, ἡ κοινωνία,
ἡ συνάζεις, 2. Cor. XI. 20. 26. X. 16. 22.

** *Eucharistia*, λειτεργία, *Missa*.

104. Post Lectiones sacras, Precesque & Cantiones peractas, nec non osculum sanctum invicem datum, Diaconus alta voce, missam esse, proclamavit: qua ratione *Ca-rechumeni*, *Pœnitentes*, & *Energumeni*, ante Sacrae hujus Cœnæ administrationem, dimissi fuerunt.

105. Dein *Oblationes* fiebant munerum, tam ad usum sacramenti, quam ad Ministerii & pauperum sustentationem; & quidem *Episcopo*, quippe cui soli facultas eadem accipiendo competit: Offerebatur autem *panis* & *vīnum*, interdum cum *aqua*, vino ob generositatam miscenda.

106. *Episcopus*, muneribus his acceptis, solenni εὐχαριστίᾳ, super pane & vino, defungebatur, Deo gratias, non solum prodonis hisce, sed & pro passione & morte Christi, agendo, ipsumque per nomen Filii

R

&

& Spiritus S. glorificando atque invocando: cui actui, quem *Consecrationem* sequens *ætas* appellavit, populus lata mente ac voce, *Amen*, acclamabat.

* Qu. An *Laicis* etiam Eucharistiam consecrare lituerit? Dic. de lite inter NIC. RIGALTIVM & GABR. ALBASBINAEVM de super orta.

107. Hoc facto, *Diaconi*, sumta e manibus Antistitis sacra symbola præsentibus fidelibus distribuebant, manibus accipienda, & domum etiam, ad futuros usus, ferenda; atque absentibus, puta, infirmis, aut captivis, itemque peregrinis fratribus, in tessera communionis, adferebant.

* Not. Huc referendas *Eulogias*, quæ erant panes sacrati, ab Antistite benedicti, qui per dioecesin ad omnes Presbyteros mittebantur, ut communionis fidei tessera essent.

108. *Fideles*, sumtis S. Cœnæ symbolis, memores, se non communem cibum & potum, sed corpus & sanguinem Christi, ceu alimentum animæ, sumsisse, omnes etiam de morte & passione Christi, atque redemtione sui ab ipso per eam facta, se invicem admonebant; denique eleemosynas quoque erogabant: atque sic sacerdatus hicce actus finiebatur.

109. Ce-

103. - 109. IVSTIN. *Apol.* 2. c. 85. ITTIG. I. c. §. 12. - 22. SCHVRTZFL. Qu. *Antiqu. Eccles.* XXX. & Append. C. IV. §. 8. Comp. *Antiq. Eccles.* L. III. C. IV. p. 175. & seqq.

109. Ceterum Christiani veteres toties *Cœna usi* sunt *Dominica*, quoties convene-runt, in cœtibus quoque antelucanis: imo persequutionis tempore quotidie, ante-quam victum ordinarium caperent; cui usui panem & vinum benedicatum, antea domum deportatum, reservabant.

110. Cœnam Dominicam hoc tempore excipiebant *Agapæ*, i. e. *Convivia Charita-tiva*, ex oblatis muneribus parata: ubi ac-cumbebant omnes, qui Sacra Cœna usi fuerant, nullo habito honoratiorum ditio-rum aut pauperum discrimine; sed & pars aliqua egenis, ægrotis, captivis, aliisve miseris, ex illis mittebatur.

111. Initium convivii a precibus siebat: dein cœnabatur inter pia colloquia & lau-des Christi Domini: post cœnam & aquam manualem, quilibet aliquid, quod ad ædi-ficationem faceret, proferebat: post can-tabatur & laudes divinæ recitabantur: de-nique finis convivio oratione imponeba-tur.

112. Præterea & *Lectio* & *Concionum* re-citatio, atque adeo & *Auditio*, in Con-
R 2 venti-

III. PLIN. L. X. Ep. 97. TERTVLL. Apol c. 34.

39. SCHVRTZFL. *Antiqu. Eccles.* XXIX.
XXXI. &c Append. C. 4. §. 4. p. 660. Comp.
Ant. Eccles. L. II. C. IV. p. 182. seqq. not.
(II.) p. 203. seqq.

ventibus sacris, uti ævo Apostolico, ita & hoc Seculi II. & III. tempore, maxime frequentabatur.

113. Legebant ordinarie *Lectores*, Græcis *ἀναγγελοι* dicti, speciatim ad hoc constituti & ordinati: his vero deficientibus, *Diaconi*, itemque *Subdiaconi*, vel etiam *Archidiaconi*; in multis autem Ecclesiis, soli *Presbyteri*: Legentes in loco superiore, i. e. pulpito, sive *ambone*, stabant, ut ab omnibus exaudiri possent; non tamen, nisi Episcopo jubente aut concedente, legebant

114. Legebantur autem Libri totius Scripturæ S. tam V. quam N. T. idque continua serie; & præter hos etiam alii, Ecclesiastici dicti; quin & Antistitum atque Patrum antiquissimorum: diebus festis vero puta, Parasceves, Paschatis & Pentecostes, textus certos, iisdem accommodatos.

115. Lectionem excipiebat *Concio*, sive *Oratio*, eaque textui prælecto accommodata: quales, crescente Episcopali eminencia, a solo Episcopo, e suggesto ligneo sive *cathedra*, circumstantibus Diaconis, habebantur, atque a Notariis celeri scriptione excipiebantur; ab eodem deinceps singulares *Oratores*, sive *Tractatores* constituti, ipsum in muneris gravitate sublevaturi.

116. Conaciones Patrum Sec. II. & III. simplices & perspicuae erant, eo potissimum

mum spectantes, ut & illa, quæ lecta fuerant, explicarentur uberior, doctrinæque veritas demonstraretur; & populus admoneretur ad imitationem tam pulchrarum rerum; imo, si opus esset, ob admissa crimina redargueretur.

117. Tanta autem erat Christianorum in publicis conventibus ad verbi divini lectio-
nem attentio, ut a gentilibus quoque hoc
sacrum Christianorum silentium, in thea-
tris suis imitandum, commendatum fue-
rit.

118. Finitis Lectionibus atque sermoni-
bus sacris, ad *Preces* sese accingebant: ad
quas surgebant, si dies esset Dominica, aut
paschale vel pentecostale festum; reliquo
autem tempore, de geniculis, aut pro-
strati humi, adorabant: Ceterum ritum
precandi, superius descriptum, adhuc ser-
vabant.

119. Argumenta Precum hæc fere erant:
Orabant pro salute & pace Ecclesiæ, pro
fidelium conservatione, infidelium ac chri-

R 3 stiani

112. - 117. IVSTIN. M. *Apol.* II. p. 98. & KORT-
HOLT. ad h. l. EVSEE. H. E. L. III. C. 16.
CYPRIAN. *Epiſt.* 34. TERTULL. *Apol.* C. 39.
SCHVRTZFL. *Contr.* & *Quæſt.* *Antiq.* *Eccles.*
XV. tot. p. 414. seqq. XX. tot. p. 465. IT-
TIG. I. c. §. 25. 26. 26. *Comp.* *Antiqu.* *Eccl.*
L. II. C. p. 131, seqq.

stiani nominis hostium conversione, pro catechumenorum illuminatione, pro lapsorum pœnitentia, mentisque emendatione.

120. Speciatim orabant pro magistratis civilibus pro Imperatoribus & persequitoribus, pro calamitatum publicarum declinatione. Semper vero, quasi fundamenti loco, *Orationem* primittebant *Dominicam*. Precibus autem & *Hymnos*, more iam antea consueto, hoc tempore jungebant.

121. Precandi causa, etiam *Stationes* hoc tempore frequentari solebant: quippe quæ congregations erant orantium & ex parte jejunantium, in oratoriis, in coemeteriis, ad martyrum sepulchra; ubi unitis precatiōnū viribus, congregati aliquot horas consistebant: quales stationes facere non tantum solebant, quoties mentis pietas id postulabat, sed etiam solenniter, quarata quavis & sexta hebdomadis die.

122. Solebant & *Processiones* fieri, quæ nihil aliud erant, quam itiones Christianorum ad congregationum loca, ubi offrendum, ubi eleemosynæ dandæ & miseri invisiendi; quod tamen sine pompa, sine hymnis & signis publicis, factum.

123. Finitis Precibus, *Osculum*, quod *sanctum, pacis, fraternitatis*, appellabatur, alter alteri dabat: cuius ingens erat religio,

religio, quippe quod *signaculum* quoddam *orationis*, atque communionis ecclesiasticae, amorisque plane fraterni, confessio censebatur; unde & in pluribus occasionibus frequentatum fuit.